621. 3. Absolute tamen asseri potest illam regiminis formam esse alicui populo utilissimam, quae legitime introducta illius historiae, indoli, moribus magis congruit. Quod ipsa experientia sufficienter comprobatur. Hinc etiam fit, ut raro alicuius historicae regiminis formae mutatio, praesertim subita, impune suscipi possit.

4. Quemadmodum ex praedictis formis nulla tam imperfecta est, quae non satis prospere adhiberi possit, si cum sincero iustitiae studio in subditis pariter et in imperantibus

coniungitur, ita nulla tam perfecta est, ut ad prosperum regimen illo deficiente sufficiat. Nam iustitia est fundamentum regnorum.

§ 4. DE REGIMINIS FORMA REPRESENTATIVA.

622. Haec regiminis forma hodie in omnibus fere civitatibus per Europam vigens et primum a Locke et Montesquieu ad analogiam constitutionis anglicae theoretice excolta, sic paucis adumbrari potest. Summum imperium est apud populum, qui leges fert per mandatarios a se electos et in cameram deputatorum congregatos. Ad huius camerae, quae praecipue ad tuendam populi libertatem destinatur, potestatem coerendam eidem accedit senatus optimatum ex altioribus populi classibus desumptus, cui incumbit rationibus conservativis consulere. Utrique camerae opponitur ad tuendam potestatem executivam sanctio regia ad legum valorem requisita.

Potestas executiva per se censetur esse apud regem, qui tamen eam exercere non potest nisi per ministros *responsabiles*, qui camerae deputatorum suae gubernationis rationem reddere tenentur ab eaque iudicari possunt.

Diversarum potestatum functiones aliqua charta seu constitutione fundamentali et per pactum inter principem et populum firmata definitae sunt.

A representativa regiminis forma, quam modo descripsimus et quae hodie *constitutionalismus* vocari solet, distinguendus est *parlamentarismus*, qui v. g. in Anglia de facto viget. In parlamentarismo tota gubernatio est penes parlamenta, et ministri saltem iure consuetudinis ex numerosiore parte politica desumi debent, dum in constitutionalismo rex plena libertate in eligendis suis ministris fruitur. Hinc fit, ut in parlamentarismo numquam possit oriri oppositio inter gubernium et parlamentum, prout non raro accidere solet in constitutionalismo. In parlamentarismo rex a praeside alicuius reipublicae vix alia re distingui videtur quam iure hereditatis.

THESIS XCV.

623. Repraesentativa regiminis forma de se iniusta ceneri nequit ideoque, ubi legitime viget, ad oboedientiam cives obligat; modus tamen, quo in eadem repraesentantes eliguntur, vitiosus esse videtur.